Futurum.

137. In capite de Futuro haec remis fere. In lingua enim Slavica hoc tempus peculiari sub forma in paucis tantum verbis conspicuum ex Indico sermone nonnisi quoad unam formam lucem lucratur. Nam licet *Futurum* compositum, consuetum ex Infinitivo et verbis auxiliaribus имамъ, хочу, (cf. Angl. *I will*, Pers. *chuásten*: *chuáhem*) et буду cerebro inveniatur, tamen haud conferri potest cum *Futuro* Sanscrito primo conveniente cum Latinoruin *Futuro* composito, e. c. *daturus sum*. Vid. *Bopp. Gram. Cr.* § 460. 1).

Annot. *Futura* illa a *Peninskio* p. 121. prolata: дуну а дую, зину а зью, плону а плюю, стану а спою, дыхну а дышу, (имо дыхну est simplex, дыхну frequentat. s. intensivum), рыкну а рычу, видentur potius esse Praesentia aucta inserto *n*, id quod in Sanscritis verbis haud raro obvenit. Illud дунуigitur a radice ду utique est Indicum *dhunōmi*, a stirpe *dhu*; cf. Graec. πλύνω, πρῆνω, Lat. *dano* a *da*. *Grimmius*, *Gram. I.* p. 1063. illud стану dictum censet pro спамъ secundum analogiam *Futuri* дамъ, tumque Caus. становили, collocare, poneretur pro спамъ

1) *Futurum primum* Indicum apparebat apud Latinos duabus sub formis, nimirum forma plena et forma contracta, quae posterior tamen haud superest in omnibus verbis. Plenae formae sunt *esurus sum*, *parturus sum*; contractae, generum discrimina negligentes, *esurio*, *parturio*, in quibus verbum substantivum in verbum adiectivum abiens mutilationi obnoxium fit. In Participio autem *esurus* pro *ed+surus*, *sissurus* pro *sid+surus*, videmus latere radicem verbi eum Particípio *Futuri* verbi *esse*.

вими, sic eximie conveniens cum Sanser. *stabh*, Atm. *stambhe*, *stambhitum*, Caus. *stambhajāmi*, cum praep. *vi*, sistere, collocare, Slav. вы+станови-ши, exponere; cum *sam*, *sanstablija*, componendo (moerorem), Slav. со+ставляя, componendo. At ex legibus orthographicis Slavicis становини explicandum est ex станов+ши, o producto in ob. Iuverit autem Dobrowskii circa hanc formam verba nostra reddere, dicit autem p. 356: „Utuntur hac forma (in и) Slavi praeceps in verbis compositis ad Futura unitalis (actionis momentaneae, determinato tempore definitae) formanda, quorum Praesens ex aliis formis, plerumque ab Iteraliis quiniae, petendum est. Futurum дерзну, Praesens дерзаю а дерзаны формантur“.

Apud Polonos illa forma in и, quae sit ne, frequentis usus est, prout docet Mrongovius II. p. 38.

Futurum Indicum secundum, Graecis (et Latinis subinde) assentientibus, formatur ex radice, addito Futuro verbi substantivi, vid. Bopp. Conjugationssyst. p. 66. Gram. Cr. p. 205. Sic Sanser. *dasjami*, Graec. θέτω; Sanser. *dhasjāmi*, Graec. θήτω; Sanser. *sthasjāmi*, Graec. στήσω (et Latinorum *fuxo*, *potero*, *habesso*, al.) iisdem legibus formatur.